/ {Traditus die / XII^{us} mensis / novembris M CCCC / XLVIII^o (*noté dans la marge droite*)}

/ Computus castellanie {Morestelli (*biffé*)} / Theysii, Petre et Domene ultra / rivum Domene quem reddit nobilis / et potentis vir dominus Rodulphus / de Comeriis miles castellanus / dicti loci pro uno anno finito / in sancto Johanne millesimo CCCC^{mo} / quadragesimo octavo.

[...]

[Fol. 142v^o]

[...]

Recepta ferri

/ Computat recepisse a nobili / Glaudio de Theysio, Bertono Buxerie / Anthonio et Jaquemono Cavagnie / fratribus pro rivagio aque martineti / ipsorum sito in parrochia Tencini / videlicet _____ dymidium quintale.

/ Valet _____ IX g. dymidium Dalphinalium.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

/ Item plus computat recepisse / de dicto ferro a nobili Petro / Bonarotti alias Trouet, Guigone Auzonis

[Fol. 143]

/ et Johanne Pineti pro rivagio ipsorum / eisdem albergato de novo videlicet _____ I quarteyronum quintalis.

/ Valet _____ IIII g. III quartos Dalphinalium.

/ Item de duobus quintalibus ferri / que per heredes Petra Bomparis / debebantur pro quodam suo martineto / quem habebat super rivagio / rivi Domene non computat causa / contenta in computo anni M IIII^c / XIX.

[...]

[Fol. 146]

Recepta firmarum

[...]

/ Item de firma pedagii seu rippagii / de Petra, antivagiorum et menarum / Theysii quod tenent sub reacheto / perpetuo heredes nobilis Johannis de / Theysio ex albergamento eidem / super hoc facto sub anno / censu XXX florenos curribilis / et que antivagia solebant per / ante dictum albergamentum vendita / ad inquantum publicum et pedagium / seu rippagium Petre separatim / et reddebant annuatim sexaginta / florenos et ultra que omnia recheni / possunt pro centum scutis auri / de LXIII^{or} ad marcham parisius / sed nundum sunt rehempte et / recepit _____ XXX fl.

/ Valent _____ XXII {fl. (sic : lb.) X s. Turonensium.

[...]

[Fol. 147]

[...]

/ Item de emolumentis ponderis ferri / Domene pro quo solitum erat / computare sex grossis boni ponderis / non computat quia remissum domino / episcopo Gratignonopolis cum aliis rebus superius descriptis.

[Fol. 147v^o]

[...]

/ Item de firma antivagiorum menarum / ferri non computat quia in firma pedagii de Petra comprehenditur / de qua supra computatur.

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 149v^o]

[...]

/ {Summa totalis recepte / hujus computi^v XXV lb. VIII s. XI d. II tercii dymidius (*noté au centre*)}

[...]

[Fol. 152v^o]

[...]

{Restat adhuc debens _____ VII lb. X s. II d. obolus Turonensium (*noté au centre*)}

b) Enquêtes, révisions des feux, dénombremments : 1249-1431

- **A.D.I., B2662, fol. 170v^o-175v^o, première enquête du *Probus* pour la châtellenie de Theys (1249 ca.)**

Date de l'audience : 1249 ca.

Officier : Guigues de Commiers, châtelain de Theys, La Pierre et Domène pour le comte de Genève.

[Fol. 170v^o]

/ {Teys (*noté à gauche*)}

/ {Teys (*noté au centre*)}

/ Dominus comes Delphinis habet apud Teys in dominico I jornalium terre in Alban que posset valere per annum / I quartalium frumentum. Et habet dimidium joranlium sub terra Guillermi Somma que posset valere per annum I quartalium / frumentum. Et tenet dimidium jornalium est Brienzon que posset valere per annum I quartalium frumentum. Et habet dimidium / jornalium terre ad Grangiam dicti Guillermi que posset valere I quartalium frumentum per annum. Et habet roveyriam deis Eynarz / qui valet si accensaretur per annum XX solidum licet castellanus capit ibi ligna ad focum suum et non valet / in aliqui domino comitis. Et habet I pratum in Greer que valet per annum XX solidum. Et habet tres partes / quarte partis alpium de super Teys quod potet ei valere communibus annis V solidum per annum. Et dicunt / plures quod comes Gebenensis tenet quartam partem dictarum alpium pro sua qui quodam erat domini / comitis Dalphini et tenet quartam partem bosci de Lesmoilles supra vallem Sancti Stephani qui potet / valere si accensaretur V solidum per annum. Et capit avenam de chavallagio in hominibus de {Tencino (*lecture incertaine, encre bavée*)} / sit videlicet a quolibet habitate domum et potet valere sciendum quod non est XV sestarios avene per annum.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

/ Item essartarie de Monte Aymonis in quibus dominus comes cepit medietatem valent sciendum / que non sunt XXX solidum per annum. Item essartarie prati Arbert in quibus dominus comes capit / medietatem valent sciendum que non sunt VI solidum per annum. Et habet bannum et justicias super / homines de dominio suo et si alias de hominibus suis pertateretur ab homine alterius domini caperet / in particiente bannum dujusdem non esset. Item comes percipit apud Petram per plures partes LXIII sestarium / vini censibus que vinum domina Clemencia solebat percipere et vocatur vinum comtale. Et habet X / fossoriam vinei ad Brignoc que vinea fuit Guiffredi de Carnillum qui non estimatur que nondum / est in pace {immo (*lecture incertaine*)} quidam petunt illam pro jure suo et habet VIII falcatorias prati ibidem qui / valent per annum XX solidos.

/ {Summa valens dominici in avene _____ C VI sest.

/ Summa valens doinici in frumento _____ II sest.

/ Summa vini de domenico _____ VIII sest.

/ Summa avene de chavallagio _____ XV sest. (*noté à droite*)}

/ Dominus Lantelmus Arberti est hominum comitis salva fidelitate comitis Gebenensis et tenet de eo

[Fol. 171]

/ Petrum Guigonis et Michaellem de Verneto cum eorum tenementis et I gallina censuallem in Teys super / Bretos. Et tenet de et quiqui habet ut alius tenet de ea in valle Sancti Stephani et debet in V solidos de placito.

/ Dominus Aymo Belmontz est homines ligius comitis domini comes et dominorum Eynardorum et tenet de eis illud / totum que habet al Verney et ad Urtierres a via qui ducit eis Adreiz superius versus montem / et tria casalia et domum suam in Teis et debet in XXX solidos de placito.

/ Dominus Remestainz et Reymundetus filius domine Donnete de Avalone sunt homines / ligii comitis et tenet de eo feudum pro quo debent dictum homagium en Teys videlicet quiquid ibi habent / et debent monete XXX solidos de placito et morari in castro et servire comite cum armis quotiensque / opus est ei.

/ Dominus Richardus Arberti tenet de comitis terciam partem III^{or} jornaliorum terre ad la Cochi ad / feudum et debet inde II solidos et III denarios de placito. Et tenet I casalum et III fossoriatam vinei ad Rancis / ad feudum et debet inde sarcinam vineis homini de bonis piris de placito. Et tenet I jornale terre / sub Roveyria.

/ Petrus de Teys est hominum comitis et tenet de eo ad feudum quiquid habet in valle de Teys et debet inde XXX / denarios de placito.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Joffredus Oslars et Umbertus fratres sunt homines comitis et Eynardorum et tenent de eis mansum / Espanis et III jornalía terre ad dominum es Eynarz et debent inde unum homagium ligium.

/ Guigo Porters et Hugo del Mart tenent de comitis totum albergamentum dels Renouz in Eneys / et debent inde homagium ligium et C solidos de placito et debent medietatem homagii et paciti / comitis et aliam medietatem Eynardis.

/ Lantelmus Feraz tenet de comitis boscum de Monte Farsi cum terra adjacente eidem bosco et quartam partem de antivagiis de Teys et debet inde homagium salvis duobus annis V solidos de placito.

[Fol. 171v^o]

/ {Teys (*noté au centre*)}

/ Petrus Ferraz tenet de comitis VII fossoriata vinei ad Brigno et debet inde III solidos censum et VI / solidos de placito. Et {tenet (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} de eo illud quod cappelanis de Sancto Johanne Veteri tenet de eo et debet inde placito.

/ Hugo Morarz est hominum comitis ligius et dominorum Eynardorum et tenet de eis II jornalía terre ad / Tenans et II jornalís terre sub roveyria et II jornalía terre juxta domum servieratam / et XX falcataria prati in predictam insulam ad Tenans et debet inde eisdem V solidos de placito.

/ Poncius de Loia tenet de comitis et de dominorum Eynardorum pratum Couarel et casale Grangie / sue cum I curtilium ibidem et II jornalía terre supra domum Umberti Fort et illud quod / habet retro lo Bocherey et III jornalía terre in prato Crot et debet inde homagium / salvo uno domino et XV solidos de placito.

/ Petrus de Maurianna tenet de comitis III jornalía terre et III falcatura prati Es Alves et / debet inde VI denarios censum et L eminas avene.

/ Johannes Beronz et pater sui sunt homines comitis et domine Clemencie et tenet de eis III jornalía / et dimidium terre et I casalia Es Alves et debent inde comitis pro parte sua VII denarios et obolum et taillia.

/ Heredes Stephani Belene sunt comitis et tenent de eo V jornalía terre Es Alves et debent / inde XVIII denarios censum.

/ Heredes Guillermi Armant sunt comitis et tenent de eo III jornalía terre in Costa Des Cochez et / debent inde XVIII denarios censum.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

/ Li Payent de ultra {Barrum (*lecture incertaine, encre délavée*)} debent comitis XII denarios censum quos concesserunt ei supra tenementis / suis in perpetuum.

[Fol. 172]

/ Michael Bonardies tenet de comitis I jornale terre ad Sailli et debet inde II solidos censum.

/ Li Jaquacey tenet de comitis quadam tenementa et debent inde III solidos et VIII denarios censum et V quartes {avene (*noté à la ligne supérieure*)}.

/ Li Barba tenet de comitis quodam pratum in comba subtus Barrum et debent inde VI denarios censum.

/ Guigoneto de Cruce tenet de comitis ibidem quodam pratum et debet inde III denarios censum et tenet II / jornalialia terre in Cochia et debet inde X denarios censum.

/ Heredes Poncii de Tenans tenent de comitis II jornalialia terre juxta stratam de Tenoyns / et debet inde II solidos et VI denarios censum.

/ Li Cunil de supra viam debent comitis VI denarios censum quos concesserunt super se in perpetuum.

/ Bernardus Gorru tenet de comitis medietatem unius curtium cum domum suam et debet inde IIII denarios obolum.

/ Heredes Arnoudi Boudrant tenent de comitis medietatem unius pecie terre de super domum Ouchays / et debet inde IIII denarios censum.

/ Petrus Caravenz est hominum comitis et tenet de eo medietatem unius curtium / retro domum suam et debet inde I quartium frumentum et VI denarios censum.

/ Heredes Guillermi Caravel est comitis et tenent de eo medietatem / dicti curtium et debet inde VI denarios et solvit medietatem / dicti quartium frumentum.

/ Alymo Bocuyren tenet de comitis medietatem casalia Grangie sue et I falcataria prati ibidem / debet inde VIII denarios et tenet dimidium jornale terre et debet inde IIII denarium et obolum censum.

/ Li Bonerat tenet de comitis dimidium jornale terre in comba et debent inde II denarios et obolum.

[Fol. 172v^o]

/ {Teys (*noté au centre*)}

/ Li Dana de Cruce tenet de comitis medietatem curtium de Cruce et debent inde XII denarios et obolum censum.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Li Chais Ribaz est homine comitis et tenet de eo I jornale terre in Costa et debet inde III denarios et tenet / unam parvam peciam terre in comba sub Grecher et debet inde III denarios censum.

/ Heredes Guillermi de Molari sunt comitis et tenent de eo I parvam peciam terre in Molari et / debent inde VI denarios censum.

/ Heredes Martini del Vernei sunt comitis et tenent de eo II jornalialia terre per particulas / in Molari et inferius et debent inde II solidos censum.

/ Johanes de Banco est homines comitis et tenet de eo quadam {partem (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} de manso del Banco et debet inde I / quartam et dimidium frumentum et I jornale et dimidium carruce ter in anno que possunt / valere VI solidos per annum.

/ Heredes Johannes Boget est {cois (*lecture incertaine*)} comitis et domine Clementie et tenet / de eis III jornalialia terre in Costa sub Rovoyria et debet inde comite / pro parte sua XVII denarios et obolum censum.

/ Heredes Petri Albi tenent de comitis dimidiu jornale terre in / Brianzone et debet inde VI denarios censum.

/ Michael del Verney tenent de comitis dimidium jornale terre in Montgojo et debet inde VI denarios.

/ Domenios Pougiers I essartum in Rovoyria et debet inde II solidos censum et II gallinas.

/ Michael Guigos et nepotes sui tenent de comitis I essartum ibidem et debent inde XVI denarios / censum et I gallinam.

[Fol. 173]

/ Stephanus Blancharz et parerii sui tenent de comitis I essartum in Rovoyria et debent inde / XVI denarios censum et I gallinam.

/ Heredes Bonier tenent de comitis I essartum ibidem et debent inde XVI denarios censum.

/ Heredes Guillermi Caravel tenent de comitis I essartum ibidem et debent inde XII denarios et I gallinam.

/ Petrus Cuniaz tenet de comitis I parvum essartum ibidem et debet inde III denarios.

/ Petrus Guigos tenet de comitis I jornale terre sub Rovoyria et debet inde II solidos censum / et tenet I parvam peciam terre sub Rafurno et debet inde I gallinam.

/ Guillermus Somma tenet de comitis I parvam peciam terre ad Petram Reposeuri et debet inde / I gallinam.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

/ Petrus del Vernei tenet de comitis I parvum essartum in Rovoyria et debet I gallinam.

/ Li Barut tenent de comitis I essartum ibidem et debent inde II gallinas.

/ Aymo Donz est homine comitis et tenet de eo mistraliam et capit ratione mistralie terciam / partem bannorum et escaetarum et VII solidos in talliis per annum pro calciatura sua / et {debet (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} habere semel in anno I tunicam de XV solidos. Et per hoc debet recolligere census / et usagia comitis et fideliter ei reddere. Et tenet I castanearium ultra Rovoyriam / et debet inde VI denarios censum et XII denarios de placito.

/ Petrus Molendinarius est homine comitis et tenet de eo I Jornale terre juxta domum suam / et dimidium jornale terre adtenans et in Teys in tribus preciiis et debet inde I quarterum et dimidium / vini et I eminam avene et dictum vinum solvit pro eo Guillermus Amalbert qui tenet

[Fol. 173v^o]

/ pro eo dictam terram de Tencyns ut dicit.

/ Umbertus Oysenz tenet de comitis I parvam vineam sub via de Tencyns et debet inde I quartes et dimidium vini.

/ Johannes Toillons tenet de comitis I peciam {vinee (sic : vineam)} ibidem et debet inde I quartes vini.

/ Stephanus Blancharz tenet de comitis I peciam {vinee (sic : vineam)} ibidem et debet inde I quartes et dimidium vini.

/ Petrus de Quercu tenet de comitis I parvam peciam terre in Monte Gojo et debet inde II denarios.

/ Brunetus et Uraschaz tenent de comitis VI falcariata prati in Greher et debent inde V solidum de / placito et censum solverunt ecclesie castri de Teys.

/ Leydez est homine comitis in tribus partibus et tenet de eo II jornaliam terre et debet inde XII denarios censum.

/ Johannes Leytia et parerii sui tenent de comitis quasdam possessiones ad Tencins et debent / inde III sestarios vini et V quartes avenam qui sunt de cappellania Sancti Vincentii Gratianopolis.

/ {Vallis Sancti Stephani (*noté dans la marge gauche*)}

/ Petrus Jacobi et Johannes fratres sunt homines comitis tenent de eo XVI jornaliam terre al Boysson / et debent inde I sestarium frumentum et I sestarium avenam censum et de placito V solidos et tallia.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Petrus Gerardi, Petrus Czuffart et eorum parerii sunt homines comitis et tenent de eo / medietatem mansi Avont et debent inde II solidos censum et III solidos de placito et / censum alium solvunt episcopo Gratianopolis et comite Gebenensis et debent opera et manuopera et tallia.

/ Andreas Gauterii et Johannes et parerii sui sunt homines comitis tenent de eo II jornaliam terre / in castellario VII denarios censum et casebiam domino Umberto Olardi de Petra et tenent / XII falcariata prati in Bocez et inde debent comitis nisi tallia.

/ Asselinus Babo et Andreas fratres tenent de comitis VI jornaliam terre in tribus partibus in Campo

[Fol. 174]

/ Frezun et ad Leschabotes et ad Larovoyri et in bosco Rossin parum de castaneario et debent / inde XVIII denarios et I eminam frumentum et III eminas avene et I eminam vini et operam et manuoperam / et III solidos de placito et tallia.

/ Petrus Sibort tenet X jornaliam terre inter Petram Curvam et Lautaret et debet inde I sestarium / avene pro taschia et de placito XII denarios et dominus Umbertus de Valle habet ibi investituram / et deinvestituram et alium censum.

/ Jacobus de Vallegelata Galberus del Noyerey et parerii eorum tenent de comitis cabannariam / de Noyerey et debent inde III solidos censum et I sestarium avene et tallia.

/ Johannes Giroz et Ayminetus sunt homines comitis et tenent de eo I jornaliam terre supra codaminam / et debent inde I eminam avene. Et tenent II jornaliam terre supra Rovoyriam et debent / inde I eminam avene. Et tenent I sallicetum sub villa Sancti Stephani et debent I gallinam.

/ Bernardus Gaichardi et parerii sui sint homines comitis et tenent de eo mansum Grapil et / debent inde XII solidos censum et XIX solidos pro tallia accensata et VIII sestarios avene et / III sestarios siliginis et de placito XXIII solidos. Et dictis Bernadus cum uno parerio suo / tenent per se de comitis condaminam de super grangiam Guigonis Quintins et debent inde II sestarios / et I eminam frumentum et II sestarios et I eminam avene et V solidos de placito.

/ Michael Chaudenz tenet de comitis III jornaliam terre ante domum suam et debet inde I sestarium avene / et tenet III jornaliam terre retro domum suam et debet inde XVIII denarios censum et pro toto operam et / manuoperam et alium censum soluit capelle castri de Teys.

[Fol. 174v^o]

/ {Teys (*noté au centre*)}

/ Guillelmus Cina tenet de comitis V fossoriata vinee ad la Borgia et debet inde I eminam frumentum.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

/ Andreas Faber de Monteaymonis tenet de comitis II jornalía terre ibidem et debet inde XII denarios censum.

/ Li Reybont de Monteaymonis tenent de comitis I castanearium ibidem et debent inde X denarios.

/ Petrus Charovonz est hominum domitis et tenet de eo III jornalía terre in Molari Chaudet et debet inde XVIII denarios et tallia.

/ Plenisencia de Monteaymonis tenet de comitis terciam partem unius falcataria prati ibidem et debet inde III denarios.

/ Li Gregium tenent de comitis corvatam de comba supra domum Guigonis Garner et debet inde VIII denarios.

/ Petrus Stephani tenet de comitis I fossoriata vinee ad la Borgia et debet inde VI denarios.

/ Umbertus Chays et fratres ejus tenent de comitis boscum de manso in combis et debet inde I sestarium avene et placito.

/ Barbaz tenet de comitis I jornale terre subtus montem Auzun supra domos de Emanel et debet / inde VI denarios censum.

/ Guiffredus de Tenans est homine comitis et tenet de eo I condaminam juxta Ysaram sub strata / de Goncelino et debet inde III sestarios avene.

/ Guilloz tenet de comitis II jornalía terre supra ecclesiam et I jornale supra condaminam et II / sestarios terre sub rovoyria et III jornalía terre sub domo domini Umberti et I eminam terre ad / pontem Planchete et I eminam terre ad les Chambotes et boscum Andree Chapays et debet inde / II solidos censum et pro tallia ascensata XII solidos et I sestarium frumentum et III sestarios avene et pro / isto tenemento debet habere comitis unum hominem.

/ Guigo Goncelins tenet de comitis tenementum quod fuit Lamberti de Bregno et debet inde XXXVII solidos / censum et de placito XXX solidos et operam et manuoperam ad castrum de Teys.

[Fol. 175]

/ Dite comite habet in valle Sancti Stephani ad Vilarium unam condaminam que continet XX jornalía / terre ad La Borgia, XI jornalía terre et XX fossoriata vinee que omnia Petrus Ferraz habet / obligata pro XXXIII libras et possunt {valere (ajouté dans l'interligne supérieur)} si redimerentur IX libras per annum.

/ Dominus Anselmus de valle Sancti {Andree (annulé par suspension)} {Stephani (ajouté dans l'interligne supérieur)} et dominus Umbertus fratres tenent de comitis castanearium / domini Omari

Châtellenies principales du cadre de l'étude

quod tenent Ayminex et Johannes Giroudi et debent inde XIII solidos censum / quolibet eorum medietatem et de placito XXX solidos quilibet eorum medietatem.

/ Dictus dominus Humbertus cepit de comitis vineam suam de Vorz et III jornaliam terre / supra viam et vineam Corbel et debet inde V s. de placito. Item molendina sua de / valle et batistoria sunt in garda comitis et tenet parum de Bosco in Rovoyria et debet / inde XII denarios censum.

/ Predictus dominus Anselmus de valle tenet de comitis Delphino bastiam suam de valle occasione : domini Perti Eymardi et cepit de eodem comitis in feudum illud quod Li Bolinios et Li Bichet / tenent de eo in parrochia Sancte Agnetis et cabannariam de Molar Chaudet et tenementa / es Bosons et pareriorum suorum et II vineas quas ipse habet in parrochia Vilarii / Bonardi quorum una sita est juxta rivum a parte dicti Vilarii et alia juxta eidem rivum / ex alia parte. Et illa que Li Brun et Brunus tenent de eo ad Brignoc et quicquid habet in bosco Raffin. Et mansum de Crucemontis Auzour et mansum de Ponte et mansum / de Costis et des Giz et cabannariam de Cruce Disderiorum et mansum de la / Borteri et medietatem mansi Gojart et mansum de Larra et cabannariam

[Fol. 175v^o]

/ {Teys (*noté au centre*)}

/ de chappellet et cabannariam de Larra et prata del Tour et prata de Alpe et pratum Domengienz / et tenementum es Sibors et tres partes alpis dels Murez et Alpem del Praet et altero quod / habet ais Bocez a rivo dels Adrez usque ad boscum nigrum superius. Et cabannariam de Montefollet in / parrochia de Frogés et cabannariam de Cohet quam tenet Guigo Brunus et illud quod habet in / manso del Somar et illud quod habet ad Vilarium Emanuel et vineam suam quam habet in clauso / sub ecclesiam de valle que omnia estimata sunt ad valentiam de LV libras per annum et debet inde / homagium censum absque amissione alicujus feudi vel terre et XX denarios de placito.

/ Petrus Lantelmus et fratres sui tenent de comitis quadam parvam rovoyriam supra {ecclesiam (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et debent inde VI denarios / censualis.³⁶⁵

365 La suite de l'enquête consiste en une liste de noms avec les sommes qu'ils doivent au comte, puis vient les sommes globales de toutes les catégories de revenus (nature et monnaie).

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

- **A. D. I., B2742, fol. 162-192v°, révision des feux des châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (1431).**

Date : 28-30 octobre 1431.

Officier : Étienne Durand (licencié en lois, conseiller delphinal et commissaire)

Témoin : Arnaud Bernard (curé de Theys), Pierre Leuczon dit de Theys, Raoul de Theys (nobles), Arthaud de la Buissière (vice-châtelain de Theys et notaire delphinal), Guigues Auzon (notaire), Jean Bellin, Jean Cotin, Antoine Chaboud, Jean Alban, Antoine Berond, Jacquet Eymin, Jean Barbat et Antoine Richard (ouvriers).

[Fol. 162]

/ {Quinto libro (noté dans la marge gauche)}

/ {Revisio focorum facta in castellania / Theysii, Petre et Domene et in parrochiis / ipsius castellanie inferius particulariter / declaratis per egregium virum dominum / dominum Stephanum Durandi licentium in legibus / consiliarum Dalphinalis ex comissione sibi / facta. (noté au centre)}

[...]

[Fol. 168]

[...]

/ Et interrogati supra dicti electi de causis

[Fol. 168v°]

/ tante diminutionis et quare supra nominati / pro miserabilibus reducti sunt miserabiles deverti / dicunt quod propter mortalitates que in dicta parrochia / Theysii et villagiis supra dictis evenerunt tam de / anno millesimo quatercentesimo vicesimo quam nuper / circa due anni lapsi sunt que mortalitas / viguit continue per duos annos vel circa. Item quia multa bona ex aliquibus dictorum misserabilium / sunt vacantia propter defectum tenementariorum / et etiam quia mene in dicta parrochia non ita / eis habundant sicut solebant nec in eis diu / est potuerunt profiteri sicut solebant.

[...]

[Fol. 169]

[...]

Parrochie Tencini

/ {Revisio focorum hominum parrochie / Tencini facta per supra dictum dominum / Stephanum comissarium (noté au centre)}

[...]

[Fol. 171]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[...]

/ Et interrogati supra electi que est causa / quare sunt ita diminuti in dicta parrochia Tencini / et quare sunt tot misserabiles dicunt in veritate / quod aqua Ysere et rivus magnus de Theysio destruxerunt / et in ruynam deduxerunt tot et tantas possessiones / {quod (*biffé*)} quod multi ex supra nominatis sunt et remanent / depauperati et etiam multi sunt depauperati quia / se {invstuerunt (sic : investuerunt)} in faciendo martinetos et / construderunt omnia que habebant et non poterunt / nec possunt manutenere dictos martinetos / et remanent ac remansserunt depauperati preysie / que eis defficiunt et multa alia onera eis / occurrerunt et occuriunt et occurrunt.

[...]

c) Actes notariés : 1413-1445

- **A.D.I., B4392/5, 8 fol., procédures pour l'authentification des bennes servant à mesurer le minerais de fer des mines de Theys (1413)**

Audience : 24 juillet 1413.

Dates : 9 avril 1413, 19 juin 1413, 17 juillet 1413, 24 juillet 1413, 25 juillet 1413.

Officier : Arthaud Arimiet, commissaire delphinal ; Jean Bérard, lieutenant de Raoul de Commiers, châtelain de Theys, la Pierre et Domène ; François Bonard, acheteur à ferme de l'antivage delphinal.

[Fol. 1]

/ {Processus factus a {magistri (*lecture incertaine, encre effacée*)} mine ferrenchie / Thesii (*noté au centre*)}

/ In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo CCCC XIII^o / et die XXIII^m mensis julii Arthaudus Arimieti / secretarius Dalphinalis, commissarius in fac parte per excet / liticiam Dalphinalem specialiter deputatus receptis / cum debita reverentia litteris sue commissionis cum / quadam cedula papiri scripta eidem annexata / accessit apud Theysium et locatis nobili Johanne / Berrardi locumtenente nobilis viri Rodulphi de / Commeriis castellani Theysii, Petre et Domene ac Francisco / Bonardi firmario antivagiorum domini nostri Dalphini / percepit auctem dictarum litterarum sur comissionis eisdem / locumtenenti castellani et firmario antivagiorum ut / eidem Arthaudo commissario facerent apportari / banastas³⁶⁶ cum quibus {mensuretur (*lecture incertaine, support endommagé*)} mene ferrenchie / in dictis castellanis et {mandamentis (*lecture incertaine, support endommagé*)} earumdem tunc ipse comissarius / predictas banastas possit et valeat visitare et / ad justam et legaliter mensuram inducere et signo / Dalphinali signare ac minus justas frangere

366 *Banasta* : banaste, benne pour stocker le minerai ou panier d'osier utilisé pour mesurer un volume de minerai.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

et alia / facere que in dictis litteris commissariis continentur quarumquidem / litterarum et redute eisdem annexe tenor talis est :

[Fol. 1v^o]

Tenor dicte cedula³⁶⁷

/ « Noverint universi et singuli presentes pariter que futuri / que anno nativitatis Domini millesimo CCCC XIII et die nona / mensis aprilis in mei notarii publici et subscriptorum / testium presentia constituti personaliter apud Theysium / coram nobili viro Johanne Berardi vires gerenti / nobilis Rodulphi de Commeriis domini Bastide Campi / Rotondi castellani que Theysii Petre et Domene / pro domino nostro Dalphino Viennensis, nobilis viri Maliardus / de Theysio, Arthaudus et Odo Buxerie fratres, Petrus / Chalveti notarii tam nominibus suis propriis quam / aliorum sibi ad habere volentium ipsi siquid nobilis / Malliardus, Arthaudus et Odo Buxerie et Petrus Chalveti / nominibus suis et aliorum parrochiariorum et parreriorum / universitat Theysii requisierunt dictum nobile Johannem / Berardi vicecastellanum predictum ut ipso nomine domini nostri / Dalphini et signo ejusdem domini signaret vel signari / facere omnes cornutas³⁶⁸ seu banastas quibus in / montibus Theysii mensurantur mene ferrenchie / quem nulle sunt signate quod est et redit in prejudicium / et dampnum maximum dicti domini nostri Dalphini propter / antivagia eidem domino pertinentia ac etiam ipsorum conquerentium. Ipsas menas vendentium que omnium aliorum / parrochianorum fossas et menas in dictis montibus / habentium. Actum Theysii ante domum Guillermi Bonchosii / ubi tenetur curia presentibus nobili viro domino Barrachino / de Theysio milite, Petro ejus fratre, Girardo de Thesio

[Fol. 2]

/ Guigone Anczonis notario que pluribus aliis testibus / ad premissa vocatis et rogatis. »

Consequenter / vero anno quo supra et die decima nova mensis / junii constituti personaliter coram dicto vicesergente / nobilis Girardus de Thesio, Johannes Morardi alias / Cochi, Guigo Anczonis notarius, Johannes Bellini / Anthonius Richardi, Anthonius Rame Johannes Baboudi / Anthonius de Albano, Guillermus Chaboudi, Drevonus / Elionis, Gonetus Beroudi, Drenonus Talliati / Andrias Baruti, Johannes de Prato Veteri, Johannes / Chano, Johannes de Aya, Anthonius Chaboudi alias / Masseta, Johannes de Rivo alias Besson, Gonetus / Davidis, Guillermus Borterii et David Goruti, ipsi siquidem / ultimo nominati tam nominibus suis et aliorum parrochianorum / et pareriorum ipsius universitatis Theysii et de voluntate / ipsorum ut asserebant iterum requisiverant dictum

367 L'original de cette lettre est conservé sous la même cote sur un folio séparé.

368 *Cornuta* : vase à deux anses (Godefroy 1883 : t. II, 307, cornude). Il doit s'agir plus concrètement d'une sorte de panier comme on peut le voir à L'Argentière lors du passage des enquêteurs delphinaux au milieu du XIIIe siècle.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

nobilem / Johannem Berardi vicecastellanum predictum ut ipse predictas / banastas signet seu signari faciat signo dicti / domini ad finem ac effectum que vendentes et ementes / ipsas menas non fraudulentur nec etiam antiverius / qui dictas menas nomine domini nostri Dalphini mensurari / tenetur. De quibus premissis omnibus dictus nobilis / Johannes Berardi vires gerens predictus petit sibi / fieri presentem litteram testimonium per me notarium subsignatum. / Actum Theysii ante domum Guigonis Anczonis

[Fol. 2v^o]

/ notarii, presentibus Johanne Bruntini, Johanne Albi alias Galiani / notario, Petro Guerre et Petro Jordani alias / Cleat testibus ad premissa vocatis et rogatis.

/ {DETANTO (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

/ Reynerius Pot dominus Prugnere et Ruppis de Nolay / consiliarius et cambellanus regnis Gubernator / Dalphinatus, dilecto viro Arthaudo Arimieti / secretario Dalphinali salutem. Visis contentis in / cedula presentibus annexa ad instantiam et / requestam hominum in eadem cedula nominatorum discretione / vire tenore presentium committimus et mandamus / quater ad loca opportuna accedentes vocatis castellano / Dalphinali Theysii Petre et Domene vel ejus / locumtenente et firmario antivagiorum domini nostri Dalphini / et aliis evocandis banastas cum quibus / mensurantur mene ferrenchie in dictis castellanis et / montibus earumdem visitetis et ad justam et / legalem menuram reducatis et signo Dalphinali / signetis. Minus justas fraugendo et ordinando / et proclamari faciendo ex parte Dalphinali quam mene / mensurentur de cetero ad mensuras per vos signatas / seu signandas tamquam justas et ad alias non / signatas nullus cujuscumque conditionis existat

[Fol. 3]

/ audeat emere menas ferrenchias vel vendere seu / mensurare vel mensurari facere sub pena quinquaginta / libris pro quolibet et vice qualibet committenda / per facientes contrarium et venientes contra hujusmodi / prohibitionem fisci que eraris applicanda et de prohibitionem / hujusmodi fieri faciatis publica instrumenta predicta faciendo / et excequendo sumptibus dictorum hominum requirentium / moderatis. Datum Grationopoli die XVII julii. Anno / Domini millesimo CCCC^o XIII^o. Per dominum gubernatore ad relationem consilii quo erant domini Guillermi Gelinon presidens / Johannes Generis advocatus fiscali receptor et computorum / auditores. {P. Chanterel (*signature du notaire, inscrite à la suite*)}³⁶⁹

369 L'original de cette lettre, copié en intégralité, est conservé sous la même cote sur un folio séparé.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

/ Deinde eadem die qua supra XXIII mensis julii predictus / Franciscus Bonardi firmarius antivagiorum predictorum / fecit apportari ac exhibirit predicto Arthaudo / Arminieti commissario quamdam banastam quia asservit / esse illam cum qua dicte mene ferrenchie mensurrntur / in dicta castellania Theysii et montibus ejusdem / dicetis que dicta banasta fuit ipso justo per aliquas / personas diminuta ita que non tenet tantum sicut tenere / debebat standum consuetudinem dicti loci.
/ Qua banasata eidem Arthaudo commissario exhibita / Idem commissarius ad se informandum si ipsa banasta

[Fol. 3v^o]

/ sit justa et legalis mensura dictarum menraum et / quibus ac quamta debeat esse mensura ipsarum menarum / in dicta castellania Theysii et montibus ejusdem processit / ut sequitur.

/ Deinde idem Arthaudus commissarius pro inquirendo / veritatem qualis et quanta debeat esse mensura / ad quam mensurari debent dicte mene ferrenchie / in castellania et montibus Theysii recepit juramenta / hominum subscriptorum qui juravunt supra sancta dei euvangelia / et sub pericul Marie suarum presentiam et meram dicere / et deponere veritatem de et super interrogandis ab eisdem / super predictis per cuidem comissaium videlicet nobilis Mermetus / de Theysio, nobilis Johannes Gentonis nobilis Anthonius / Alberti alias de Tencino Michael Barrocti alias Rous / Petrus Chaboudi alias Vella, Johannes de Rivo alias Besoyn / Petrus de Villrio alias Chandoeti, Guillermus Chaboudi / Anthonius Richardi alias Rey, Johannes Bellini nobilis / Johannes de Theysio alias Malliart nobilis Johannes Morardi / alias Cochie, Johannes Giroudi alias Ria, Petrus Chlaveti / notarius nobilis Johannes de Theysio alias Gaberii, Gonetus / Davidis, Anthonius de Albano Perretus Vigerii, Johannes / Payni, Johannes Petiti alias Buyn, Johannes de Aya alias / Bret, Gonetus Beroudi, Petrus Pelleti, Michael / Bosonati, Johannes filius Berthoni Giroudi, Odo Buxerie notarius

[Fol. 4]

Johannes Albi alias Galian, Johannes Laurentii, franciscus Bonardi / nobilis Petrus de Theysis, Johannes Brotiani notarius, Petrus / Dalphini, Drevenius de Campis, Davis Gerruti / et Petrus Bermondi {et no (biffé)}

/ Successive predicti homines ut supra jurati interrogati / eorum mediis juramentis supradictis qualis et / quanta debeat esse {in (biffé)} banasta seu mensura cum qua / mensurari debent in castellania et montibus Theysii / mene ferrenchie dixerunt et deposuntur ut sequitur / videlicet dicti nobilis Mermetus de Theysio dominus Thorane / et de Cleellis, Michael Barriotti alias Ruffi, Petrus / Chaboudi alias Vella, Johannes Giroudi de Ria, Petrus / Chalveti notarius, Anthonius de Albano, Perretus Vigetii / Johannes Petiti alias Buyn, Johannes de Aya alias Bret / Petrus Pelleti, Michael

Châtellenies principales du cadre de l'étude

Bosonati, johannes Brontini / notarius, Drevonius de Campis, David Gerruti et / Petrus Bermondi {quam (*biffé*)} singulariter quilibet eorum {que / pe (*biffé*)} per se que ipse audivit dicti totis temporibus / sue memorie aut saltem a pluribus personis / que mensura cum qua mensurari debet mena / in castellania et montibus Theysii debet esse equalis / tribus {qi (*biffé*)} cartis rasis frumenti ad mensuram / Theysii et que tantum tenere debet banasta cum qua / dicte mene mensurari debent tantum

[Fol. 4v^o]

/ Item Anthonius Richardi alias Rey, Johannes Bellini nobilis / Johannes de Thesio alias Malliart, nobilis Johannes / Morardi alias Cochie, Gonetus Davidis, Gonetus / Bondi, Odo Buxerie notarius, Petrus Dalphini, interrogati / eorum predictis juramentis qualis et quanta debeat / esse benna seu banasta cum qua mensurari / debent in castellania et montibus Theysii mene / ferrenchie dixerunt et {deposuntur (*lecture incertaine*)} videlicet quilibet / eorum per se suo predicto juramento que ipse vidit / plures eychandilliari {dictam (*biffé*)} plures bennas / seu / saltem aliquas cum quibus dicte mene / ferrenchie mensurari {debebant (*biffé*)} in castellania / et montibus Theysii debebant ad cartam / Theysii ita que dicta banasta tenebat et equalis / fiebat tribus {qi (*biffé*)} cartis rasis frumenti ad / dictam mensuram Theysii.

/ item predictus Franciscus Bonardi juratus ut / supra interrogatus dicere et deponere veritatem / suo juramento super predictis {petuit (*lecture incertaine*)} defferti / repectionem ejus depositionis et petit super hoc / antea examinari nobilis Guillonum Guersi alias Criet {Jo (*biffé*)} Anthonium Oynum, Johannem Alberti alias de Tencino / Johannem Bengesii alias Barber de Tencino nobilem / Anthonium Alberti alias de Tencino et certos alios

[Fol. 5]

/ de Thencino per quos interebit probare quoniam banasta / cum qua mensurari consuevit mena in dicta castellania / Theysii plus terre debet quam tres cartas rasis / frumenti ad mensuram Theysii. Quia dictam / mensuram Theysii non venditur nec emitur / in dicta castellania Theysii ymo ad mensuram aqualem / tribus cartis rasis Goncelini que carte / {s (*biffé*)} Goncelini sunt majores quam carte Theysii de / certis gietis que apponi et esse debent et / consuetinere in dicti banastis cum quibus dicte / mene ferrenchie mensurari consuenitur in dicta / castellania et montibus Theysii.

/ Item dictus Arthaudus commissarius {feci (*biffé*)} precepit / dicto vicecastellano Theysii ut eidem Arthaudus commissario / apportaret faciat plures cartas ad mensuram / Theysii signatas pro visitando easdem et inquirendo / cum probis hominibus qualis carta fuerunt magis justa / et legalis ut cum eadem carta magis justa et / legali possit et valeat eychandilliare et / justificare {mensuram (*biffé*)}

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

banastam pro mensura / dictarum menarum per ipsum commissarium singnandum / {just (*biffé*)}
jusxta formam dictarum litterarum sue commissionis.

/ Deinde exhibitis eidem commissario per dictum vicecastellanum

[Fol. 5v°]

/ et quam plures probos ibidem ascantes quinque vel pluribus / cartis velibus signatis signo
castellanie Theysii / ut dicebant frumenti ipse carte visitate {p (*biffé*)} et / eychandelliare de una
cum alia {q (*biffé*)} tam per / dictum commissarium quam per dictum vicecastellanum et /
nonnullos probos ibidem existentes presente dicto / Francisco Bonardi. Et ipsis visitatis fuit / electa
una dictarum cartarum quam dicti probi / dicebant esse magis legalem et justam / cum qua electa
fieret justificatio bannaste / que signaretur pro mensurando dictas menas / juxta formam dictarum
litterarum commissionis nisi / per alias informationes aliter fieri debent / quam cartam commisit
dicto vicecastellano servari / pro predictos.

/ Deinde idem Arthaudus commissarius scripsit / et mandavit nobilibus Guillermo Guersi alias /
Cret et Anthonio Eymini {ut (*biffé*)} qui sibi rescripserunt / ut sequitur.

/ Nobilibus Guillermo Guersi alias Cret et Anthonio / Eymini dominis et amicis carissimis.
domini / et amici carissimi recomendatione premissa ex parte / domini nostri domini Dalphini vobis
mando et ex parte mei / pretor ut hodie vel saltem cras suervio Marie

[Fol. 6]

/ sitis Theysii prohibitum testimonium veritatis qualis / qualitatis debent esse mesure menarum
ferri / Theysii et in hoc non defficiatis stirptum Theysii / die vicesima quinta julii vester Arthaudus /
Arimieti commissarius Dalphinali ad hoc deputatus.

Rescriptio Guillermi Creti

/ Id Amice Carissime placeat vobis stireque ego / non possum nunc de presenti ad vos venire tantis /
negociis sunt occupatus quare percatis michi / nam repperideo vobis super mensura dictarum
menarum / que semper usus fuit et uti vidi que benasta tenere / debet tres {quartas (*biffé*)} cartas
frumenti rasas / ad mensuram Theysii et ad tres cartas semper / echandiliabatur quando aliquis se
gronsabat / de mensuram nichilomius si hec vobis non sufficiant ego ero die veneris {et (*biffé*)}
sabati et / vobis locare de predictis si velitis. Vester / in omnibus Guillemus Guersi.

Rescriptio Anthonii Eymini

/ Amice carissime humili recomendatione / premissa noveritis me presentes litteras recepisse / in
quibus michi mandabatis que ego interessent / hodie Theysii prohibitarum testimonium super

Châtellenies principales du cadre de l'étude

mensurarum / menarum et sciatis que pro certis ardius / negociis meis de presenti ad vos itenon
possum / tamen testiffitor que tempore quo sui locumtente dicte / castellanie que ego feci
echandiliari dictas mensuras

[Fol. 6v°]

/ tamen non bene recordor si cum mensurarum Goncellini / vel Theysii tamen bene videt michi que
ad / mensuram Theysii et quelibet benasta tenere / debet tres cartas rasas nichilomnius si / predicta
vobis non sufficiant ego ero Grationopolim / in festo sancti Laurentii et deponam vobis / ut supra
depo,o scriptum apud sanctum Petrum / die XXVI mensis julii. Vester in omnibus / Anthonius
Eymini.

/ Item die XXV dicti mensis julii fuit inquisitum cum / nobili Johanne Alberti alias de Tencino et
Johanne Bengesii / alias Baler qui fiat juramentis ad sancta dei euvangelia / prestitis interrogati
qualis et quanta debeat esse / mensura cum qua debet mensurari mena ferrenchia / in mandamento
et montibus Theysii dixerunt et / deposerunt eorum juramentis que ipsi viderunt apud / {Thencini
(*lecture incertaine, encre bavée*)} magno tempore mensurare menam cum / una banasta tenente tres
{q (*biffé*)} cartas rasas frumenti / ad mensuram Theysii una cum gyetis. Qui gyeti / aacendunt ultra
mensuram Thesii dymidia cartam / pro sestario quod sestarium ascendit octo cartas et / sit dicti
Gyeti augmentant octo cartas de dymidia / carta et ulterius dictus nobilis Johannes Alberti deposint
quam tempore / quo dominus comes Gebenensi erat dominus terre Theysii fuit / abatum certam ipso
de mensuris bladorum et finaliter ipse

[Fol. 7]

/ deponens vidit quod dictus dominus comes ordinavit / mensurari bladi et etiam menas ad
mensuram / Theysii. Item predicti Johannes Alberti et Johannes Bengesii / interrogati si dicte
banaste cum quibus viderant / mensurari menas ferrenchias erant signate dixerunt / que non.

/ Item nobilis Anthonius Alberti alias de Tencino ut / supra juratus et interrogatus dixit que audiat /
dici que banasta cum qua mensurari consuerat / dicta mena debet tenere tres cartas aliter {nestit
(*lecture incertaine*)}.

/ Successive die mercurii XXVI julii predictus Arthaudus / commissarius vigore et auctoritate
dictarum litterarum sue comissionis / in presentia dicti {nobilis (*ajouté dans l'interligne
supérieure*)} Johannis {Alberti (*biffé*)} {Berardi (*ajouté dans l'interligne supérieure*)}
locumtenentis nobilis Rodulphi / de Commeriis castellani dictarum castellaniarum Theysii, Petre /
et Domene ac Francisci Berardi firmarii antivagiorum / predictorum ac nobilis Mermeti de
Theysio / et {p (*biffé*)} nonnullorum aliorum hominum loci et mandamenti / Theysii actentis

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

depositionibus testium supra scriptorum / etiam actentis rescriptionibus eidem commissario scriptis per / nobilem Guillermi Guersi alias Cuet qui dar ut {fertur (lecture incertaine)}

[Fol. 7v°]

/ predicta antivagia menarum Theysii termit et per / Berthoni Guersi alias Cuet condam teneri vidit et per nobilem / Anthonium Eymini qui pluribus annis olim fuit locumtenente / nobilis Francisci de Sancto Andrea {castel (*biffé*)} condam castellani / Theysii et actento que magis proprium et que mensura / dictarum menarum conformetur et justifficetur ad / mensuram propriam dicte castellanie que est principalis / et magis manifesta quam ad aliam mensuram {cum gyetis (*ajouté dans l'interligne supérieure*)} parem / mesure Goncelini que est extranea et non / cepitur fuisse per curiam Theysii approbata. Eapropter / idem commissarius declaravit et ordinavit que / banasta cum qua mensurabuntur de certo mene / ferrenchie in mandamento et montibus Theysii / fuit qualitatis et quantitatis mesure rase trium / cartarum rasarum frumenti ad mensuram et signum / dicte castellanie / Theysii. {et deinde (*biffé*)} sive prejudicis / eorum qui emerent vel venderent expresse ad aliam / mensuram. Et deinde idem commissarius jussit et / fecit sibi apportari unam banastam novam quam / reduci seu reparari et justifficari fecit ad / justam et legalem mensuram trium cartarum rasarum / frumenti ad dictam mensuram Theysii in presentia dicti / locumtenti castellani Theysii et nonnullorum hominum dicti loci.

[Fol. 8]

/ Deinde justifficata dicta banasta idem commissarius / ipsam banastam in pluribus locis signavit signo / domini nostri Dalphini in quo est impressum signum benzonorum / cum quo mesure in dita castellania Theysii / signari consueverunt videlicet die jovis XXVII dicti mensis / jilii qua die fiat de mandato predicti commissarii / et juxta formam dictarum litterarum commissionis voce precoria / proclamatum ex parte Dalphinali quod ad predictam / mensuram per dictum commissarium justifficatam et signatam / de certo mensurentur mene in dicta castellania et / montibus Theysii {et ultr (*biffé*)} ad aliam mensuram non signatam / nullus cujuscumque conditionis existat audeat / emere menas ferreas vel vendere seu mensurare / vel mensurari facere sub pena quinquaginta libris / pro quolibet et vice qualibet committenda per facientes / contrarium et venientes contra hujusmodi prohibitorum / fisci erario aplicanda. Necnon banastam non / signatam signo dicte castellanie {cum que (*biffé*)} per eundem Franciscum / Bonardi ut pra eidem commissario exhibitam non repertam / justam ad mensuram dicte castellanie Theysii idem commissarius / perforavit in signum fractionis ut nullus de retro / cum eadem mensuret sive licentia domini nostri dalphini / aut domini gubernatori